
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1904
Divulgação sexta-feira, 8 de maio de 2020 

– Página 231
Publicação segunda-feira, 11 de maio de 2020

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

O  Município  de  Sapezal  torna  público  o  Resultado  do  PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2020. No uso de suas atribuições e com fulcro no inciso VI do art. 43 da Lei  
8.666/93  o  Pregoeiro  ADJUDICA os  itens  do  objeto  - AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS -  deste 
procedimento as seguintes empresas: SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ 
29.016.738/0001-29, vencedora do item 01 com o valor unitário de R$197.000,00 (Cento e Noventa 
e Sete Mil Reais); M DIESEL CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, inscrita no CNPJ 07.811.058/0001-
64, vencedora do item 02 com o valor unitário de  R$228.500,00 (Duzentos e Vinte e Oito Mil e 
Quinhentos Reais); e empresa  MARCA AUTO CENTER COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ 24.704.234/0001-88, vencedora do item 04 com o valor 
unitário de R$140.000,00 (Cento e Quarenta Mil Reais). Por fim, o Prefeito torna público neste ato  
a HOMOLOGAÇÃO desse procedimento licitatório.

Prefeito Municipal: Valcir Casagrande
Pregoeiro: Eduardo Botelho Neves

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL C/SRP
EDITAL Nº 027/2020

O Município de Sapezal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que 
realizará sessão pública para julgamento do procedimento licitatório na Modalidade de Pregão 
Presencial C/ SRP Nº 027/2020, tipo MAIOR DESCONTO POR ITEM cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS,  ACESSÓRIOS  E/OU  COMPONENTES  DE  REPOSIÇÃO,  NÃO 
REMANUFATURADOS, NÃO RECONDICIONADOS, NÃO RECUPERADOS, PARA VEÍCULOS 
AUTOMOTORES LINHAS  LEVES E  PESADAS para  atender  as  secretarias  do  município  de 
Sapezal-MT.

Data da Sessão: 27 de maio de 2020.
Horário: 08:00 horas, (Horário Local).

Local  da  Sessão:  Sala  de  Licitações,  localizada  no  Paço  Municipal 
situado na Av. Antônio André Maggi, nº 1.400 – Centro. O Edital completo estará à disposição dos  
interessados no site da Prefeitura Municipal de Sapezal/MT – Site www.sapezal.mt.gov.br. Maiores  
informações (065) – 3383-4500.

Eduardo Botelho Neves
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO C/SRP
EDITAL Nº 0010/2020

O Município de Sapezal, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público 
que realizará sessão pública para julgamento do procedimento licitatório na Modalidade de Pregão 
Eletrônico C/ SRP nº 010/2020, tipo MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE a fim de atender as secretarias municipal do Município Sapezal – 
MT.

Data da Sessão: 26 de maio de 2020.
Horário: 09:00 horas (Horário Brasília).
Local: plataforma disponível no site: www.bllcompras.org.br

O  Edital  completo  estará  à  disposição  dos  interessados  no  site  da 
Prefeitura Municipal de Sapezal/MT – Site www.sapezal.mt.gov.br.  Maiores informações (065) – 
3383-4500.

Eduardo Botelho Neves
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

ATO

 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 014/2020 DE 05 DE MAIO DE 2020
  
Dispõe sobre a aprovação dos Planos de Trabalhos de Instituições para 

celebração de parceria e dá outras providências.
  
A  Plenária  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social,  órgão  de 

deliberação colegiada, em sua reunião extraordinária realizada no dia 05 de maio de 2020, às 08 
horas, de forma virtual conforme Decreto Municipal nº 083/2020, que dispõe sobre a pandemia 
causada pelo Coronavírus (COVID-19), dentro das atribuições que lhe confere a Lei 2534/2018, de 
21 de março de 2018 e suas alterações, conforme a Ata nº 304:

 
RESOLVE:

Art.  1º.  APROVAR o  Plano  de  Trabalho  da  Instituição  Comunidade 
Esperança  Maria  de  Nazaré  Assistência  e  Amparo  às  Famílias  Carentes,  para  celebração  de 
parceria  com a Prefeitura de Sinop/MT, no valor  total  de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil  e 
quinhentos reais), recursos oriundos de Emenda Impositiva da Câmara Municipal de Vereadores.

Art. 2º. APROVAR o Plano de Trabalho da Instituição Centro de Apoio e 

Reabilitação de Toxicômanos e Alcoolistas de Sinop - CARTAS, para celebração de parceria com a 
Prefeitura de Sinop/MT, no valor total de R$ 141.790,09 (Cento e quarenta e um mil, setecentos e  
noventa reais e nove centavos), recursos oriundos de Emenda Impositiva da Câmara Municipal de  
Vereadores.

 
Art. 3º. APROVAR  o Plano de Trabalho da Instituição Associação dos 

Deficientes Visuais e Amigos de Sinop – ADEVAS, para celebração de parceria com a Prefeitura de  
Sinop/MT,  no valor  de R$ 105.290,00 (cento e cinco mil,  duzentos  e noventa reais),  recursos 
oriundos de Emenda Impositiva da Câmara Municipal de Vereadores.

 
Art.  4º.  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
 
 Sinop/MT, 05 de maio de 2020.
 
 
DANIELA SEVIGNANI
Presidente do Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS

LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020 SRP 022/2020

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento ao inciso XII, Art. 
21  do  Decreto  3.555/2000,  torna  público  o  resultado  do  Pregão  Presencial  020/2020  SRP 
022/2020, referente à Aquisição de Concreto Betuminoso Usinado - Fornecimento de Cbuq – 
Aditivado  Utilizado  a  Frio  e  Emulsão  RR-2c  para  recuperação  de  vias  e  operação  tapa 
buracos  para  o  município  de  Sinop-MT,  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria 
Municipal  de  Obras,  Viação  e  Serviços  Públicos .  EMPRESA VENCEDORA: ARAPETRO 
DISTRIBUIDORA  DE  PETRÓLEO  LTDA,  CNPJ:  07.489.111/0001-52,  ITEM:  0003,  0004, 
CAMARA  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA  LTDA,  CNPJ:  20.045.918/0001-64,  ITEM:  0001, 
SAMCASTRO ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 31.309.955/0001-59, ITEM: 0002.

Sinop/MT, 07 de abril de 2020.

VANUSA APARECIDA SERPA
Pregoeiroa - Portaria nº 161/2019

AVISO ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020 SRP Nº 33/2020
A Prefeitura Municipal de Sinop/MT torna público que realizará licitação 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, com EXCLUSIVIDADE PARA ME e EPP e também com COTA RESERVADA para ME 
e  EPP  e  COTA  PRINCIPAL  para  AMPLA  CONCORRÊNCIA.  OBJETO: Aquisição  de 
eletrodomésticos  para  atender  às  necessidades  das  Secretarias  Municipais. ENVIO  DE 
PROPOSTAS: 11/05/2020, a partir das 09h00min (horário de Brasília/DF) até às 09h00min (horário  
de  Brasília/DF)  do  dia  22/05/2020.  ABERTURA  DA  SESSÃO  DE  LANCES:  22/05/2020  às 
09h00min  (horário  de  Brasília/DF).  REALIZAÇÃO:  www.portaldecompraspublicas.com.br. 
INTEGRA  DO  EDITAL:www.portaldecompraspublicas.com.br e 
www.transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/Licitacoes/. INFORMAÇÕES: (66) 3517-5298/3520-7523. 

Sinop/MT, 07 de maio de 2020. 

Vanusa Aparecida Serpa Pregoeira -
 Portaria nº 161/2019
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 224/2019 – VALOR.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAÍS SALTON GNOATO EPP.
DATA: 04/05/2020. VALOR DO ADITIVO ACRESCIDO: R$ 513.934,94 – 

VALOR SUPRIMIDO R$ 227.841,02 - REFLEXO FINANCEIRO R$ 286.096,92.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO  DE 

CRECHE NO BAIRRO TERRA BRASIL.
SORRISO - MT, 07 DE MAIO 2.020.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE
ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 

ADMINISTRAÇÃO.

 
LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2020

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1904
Divulgação sexta-feira, 8 de maio de 2020 

– Página 232
Publicação segunda-feira, 11 de maio de 2020

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  CONSULTORIA E  VISITA 
TÉCNICA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO TECNICO DO ESTUDO DA FAUNA (AVIFAUNA) 
DA RAMPA DE TRANSBORDO DE RESIDUOS SOLIDOS DO MUNICIPIO DE SORRISO – MT, 
PARA FINS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL JUNTO SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE DO ESTADO DE MATO GROSSO – SEMA/MT

FINALIDADE:  O processo refere-se à contratação de serviço técnico 
especializado  para  elaboração  de  projeto  técnico  do  estudo  da  fauna  para  garantir  a  licença 
ambiental da rampa de transbordo de resíduos sólidos do município de Sorriso-MT.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93
CONTRATADA: LORENA DA SILVA CASTILHO, CPF Nº 023.920.851-

02
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 028/2020.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. º  005/2020 - O 
MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  TORNA  PÚBLICO  PARA  O  CONHECIMENTO  DOS 
INTERESSADOS,  que  encontra-se aberto  procedimento  licitatório  na  MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO  tendo  como  objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO  DE  PISOS  ESPORTIVOS  INSTALADOS  EM  GINÁSIOS  DO  MUNICIPIO  DE 
SORRISO – MT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECREATRIAS 
SOLICITANTES. 

Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data de Início para o recebimento das propostas: das 09:00 horas do dia 

11/05/2020 até as 09:00 horas do dia 25/05/2020 (horário de Brasília). 
Data  e  horário  de  início  da  sessão:  Dia  26/05/2020  as  09:00  horas 

(horário de Brasília). 
Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 

ITEM. 
O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso, 

Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de  
expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail  
licitacao@sorriso.mt.gov.br.  MIRALDO  GOMES  DE  SOUZA  /  MARISETE  MARCHIORO 
BARBIERI – PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N. º 013/2020
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso 

– MT, torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇO Nº 013/2020, através do JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL e consequente 
contratação,  pelo  regime  de  empreitada,  objetivando  a  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO  DE  OBRA  DE  AMPLIAÇÃO  E  REFORMA  DO  PSF  DO  DISTRITO  DE  BOA 
ESPERANÇA DO NORTE, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS 
ANEXO. A abertura ocorrerá às 10H30M (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 28 DE MAIO DE 
2020, na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade 
de Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento 
de Licitação,  durante o horário  normal  de expediente ou através do site  www.sorriso.mt.go.br.  
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura 
Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-
4700. MARISETE MARCHIORO BARBIERI – Comissão Permanente de Licitação.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 010/2020

A Prefeitura Municipal de Sorriso, através do  NIF – Núcleo Integrado 
de Fiscalização informa que em vistoria nos imóveis abaixo relacionados, ocorridas entre os dias 
28/04/2020  e  30/04/2020,  constatou-se  que  as  edificações  foram/estão  sendo 
executadas/ampliadas sem a emissão do alvará de construção. 

Desta feita, comunica aos notificados a seguir listados, que; 
Considerando a Lei Complementar nº. 049/2006 (Código de Obras);
Lei Ordinária nº. 2.287/2013 (Taxas do Poder de Policia);
Considerando que a não regularização do ilícito apresentado, dentro do 

prazo  estabelecido,  acarretará  ao  notificado  as  penalidades  previstas  na  Lei  Ordinária  nº. 
2.287/2013 (Taxas do Poder de Policia);

Notifica os proprietários dos imóveis (anexo) relacionados, á:

1- Proceder com a regularização do imóvel, junto a municipalidade: 
Conforme prevê a Lei Complementar nº. 049/2006 (Código de Obras), Art. 6.

CIENTIFICA:

O não atendimento do presente edital acarretará em multa de 30 VRFs 
(Trinta unidades de Valor  de Referencia Fiscal),  conforme descrito  no Inciso I,  do Art.  24,  Lei 
Ordinária nº. 2.287/2013. 

O notificado  devera  protocolar  junto  ao  NIF – Núcleo Integrado de 
Fiscalização, defesa, num prazo de 15 (quinze) dias;

Publique-se esta edital, dando ciência às partes interessadas.

Sorriso/MT, 07 de maio de 2020.

Flavio Leal de Oliveira
Fiscal de Obras
NIF – Núcleo Integrado de Fiscalização

Reinaldo Ferreira Nunes
Coordenador de Departamento
NIF – Núcleo Integrado de Fiscalização

AUTO DE NOTIFICAÇÃO N°: 2908/2020 DATA: 28/04/2020

PROPRIETÁRIO:
CELIO REIS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ:
387.482.319-91

ENDEREÇO DO IMOVEL NOTIFICADO:
TRAVESSA NOVEMBRO

NÚMERO:
245

LOTE:
04

 QUADRA:
37

LOTEAMENTO:
RESIDENCIAL  GREEN 
PARK

MUNICIPIO:
SORRISO

UF:
MT

CEP:
78890-000

AUTO DE NOTIFICAÇÃO N°: 2911/2020 DATA: 30/04/2020

PROPRIETÁRIO:
EVANDRO IVAN REICHERT

CPF/CNPJ:
027.138.551-01

ENDEREÇO DO IMOVEL NOTIFICADO:
RUA GARIBALDI

NÚMERO:
631

LOTE:
08

 QUADRA:
06

LOTEAMENTO:
PORTO ALEGRE

MUNICIPIO:
SORRISO

UF:
MT

CEP:
78890-000

AUTO DE NOTIFICAÇÃO N°: 2915/2020 DATA: 30/04/2020

PROPRIETÁRIO:
DANIEL DIAS DOS REIS

CPF/CNPJ:
055.322.989-39

ENDEREÇO DO IMOVEL NOTIFICADO:
RUA CANDIDO RONDON

NÚMERO:
630

LOTE:
26

 QUADRA:
08

LOTEAMENTO:
PORTO ALEGRE

MUNICIPIO:
SORRISO

UF:
MT

CEP:
78890-000

AUTO DE NOTIFICAÇÃO N°: 2917/2020 DATA: 30/04/2020

PROPRIETÁRIO:
LUCAS NOVAIS TALENTINO

CPF/CNPJ:
060.105.331-12

ENDEREÇO DO IMOVEL NOTIFICADO:
AVENIDA PORTO ALEGRE

NÚMERO:
678

LOTE:
14

 QUADRA:
10

LOTEAMENTO:
PORTO ALEGRE

MUNICIPIO:
SORRISO

UF:
MT

CEP:
78890-000

EDITAL DE LANÇAMENTO DE MULTAS Nº 011/2020

A Prefeitura Municipal de Sorriso, através da  NIF – Núcleo Integrado 
de Fiscalização comunica aos autuados a seguir listados, que; 

Considerando a Lei Complementar nº. 032/2005 (Código de Posturas);
Considerando a Lei Complementar nº. 049/2006 (Código de Obras);
Considerando a Lei Complementar nº. 108/2009 (Zoneamento o Uso e 

Ocupação do Solo);
Considerando  a  Lei  Ordinária  nº.  2.287/2013  (Taxas  do  Poder  de 

Policia);
Bem como as demais  alterações que porventura vierem a existir,  no 

decreto e nas Leis mencionados acima; 
 
CIENTIFICA:
Os autuados, pessoas físicas ou jurídicas, abaixo relacionados que em 

seu desfavor encontra-se lavrado Auto de Infração por infringência ao código de obras vigente,  
oportunizando ao autuado a apresentação de Defesa Administrativa no prazo de 30 (trinta) dias 
ininterruptos,  a  contar  do  primeiro  dia  útil  da  data  da  publicação  deste  Edital,  perante  este  
departamento de fiscalização:

NOME DO AUTUADO CPF/ CNPJ AUTO  DE 
INFRAÇÃO

LIDIA DA SILVA BLATT 001.012.791-75 1665/2020

Publique-se esta decisão, dando ciência às partes interessadas.

 Prefeitura Municipal de Sorriso/MT, 07 de maio de 2020.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


